1

股票简称：广州发展              股票代码：600098           公告编号：临 2022-084号

公司债券简称：21穗发 01、21穗发 02、22穗发 01、22穗发 02

公司债券代码：188103、188281、185829、137727

广州发展集团股份有限公司关于投资建设

龙川龙母二期 100MW 林光互补项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带责任。

    重要内容提示：

 投资项目名称：龙川龙母二期 100MW 林光互补项目。

 投资金额：总投资为人民币45,143万元。

 项目批复情况：上述项目已取得龙川县发展和改革局《广东省

企业投资项目备案证》。

 风险提示: 项目尚未建成投产，敬请广大投资者注意风险。

     一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

2020年11月15日，公司属下全资子公司广州发展新能源股

份有限公司（以下简称“新能源公司”）与广东省河源市龙川县

人民政府签订战略合作协议，规划在当地开发建设光伏发电项

目。2021年12月，广州发展龙川龙母一期60MW农光互补项目（以

下简称“龙母一期项目”）开工建设，计划于2022年底并网发电。

2

新能源公司拟继续在当地开发建设龙川龙母二期 100MW 林光

互补项目（以下简称“龙母二期项目”），具体项目建设由新能

源公司全资子公司龙川穗发新能源有限公司实施。

（二）董事会审议情况

2022年12月12日，公司第八届董事会第四十九次会议以7

票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于投资

建设龙川龙母二期 100MW 林光互补项目的议案》。

根据公司《章程》规定，本次投资事项属于公司董事会审

批权限，无需提交公司股东大会审议。本次投资事项不构成关

联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、投资项目基本情况

公司拟在龙川县龙母镇投资建设100MW林光互补电站，目前

已取得龙川县发展和改革局《广东省企业投资项目备案证》和

广东电网公司并网意向复函，项目前期工作正在有序推进。项

目基本情况如下：

（一）项目名称：龙川龙母二期 100MW 林光互补项目

（二）建设地址：龙川县龙母镇小庙村、大庙村、永光村

    （三） 建设规模及内容：采用板上光伏发电与板下农业、

林业种植相结合，土地立体化增值利用的光伏与农业、林业有

机结合模式，建设龙川龙母二期林光互补项目，总装机规模

100MW。

（四）项目总投资：45,143万元

（五）预计发电量：项目建成后，25年发电量累计约26.87

亿度，年均发电量约1.07亿度。

三、对外投资的必要性和可行性

3

公司投资建设龙母二期项目符合国家双碳目标和新能源发

展的政策要求，项目建设既有利于改善当地的能源结构，又有

利于推动当地劳动就业和地方财政增收，使新能源与农业、林

业融合发展，助推当地绿色能源和社会经济发展。

投资建设龙母二期项目符合公司十四五发展战略，符合公

司加大新能源装机的投资建设规划，有利于公司加快转型升级

步伐，推动公司实现高质量发展目标。

龙母二期项目已于 2022年 3月 8日取得龙川县发改局下发

的备案证，2022年 5月 20日取得广东电网公司并网意向复函。

根据项目可行性研究报告，预计年均发电量约 1.07 亿度，上网

电价 0.453元/千瓦（含税）、总体经济可行。

四、对外投资对公司的影响

    公司投资建设龙母二期项目符合国家能源发展战略，有利

于公司构建清洁低碳、安全高效的能源体系，扩大新能源产业

规模，有利于促进传统能源与新能源优化组合，优化公司产业

布局，助推公司实现高质量发展。

    五、重大风险提示

公司正积极推进各项前期工作，进展顺利，争取早日建成

投产。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

                       广州发展集团股份有限公司

                              董  事  会

                           2022 年 12 月 13日